
Quarta-feira, 11 DE FEVEREIRO DE 201524 DIÁRIO OFICIAL Nº 32827

DPC VALDEREZ MARIA SOUZA DA SILVA - CORREGEDORIA - 
DIVISÃO DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 59/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 24/10/14, no qual consta que policial civil, lotado 
na DP de Salinópolis, teria, em tese, agido de forma arbitrária no 
exercício da função, consoante o TD de Jhon Carlos Pacheco dos 
Santos, fato ocorrido em 22/11/14, naquela delegacia e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 60/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da fuga do preso David Tavares Graciano, das dependências da 
DP de Capanema, fato ocorrido em 17/09/14, o que ensejou 
a instauração do IPL nº 180/2014.000469-1 e demais fatos 
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 61/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
do furto, em tese, da arma de fogo, tipo PISTOLA, .40, SÉRIE: 
SXI19430, PAT.: 15198, fato ocorrido em 22/10/14, no interior 
da DP de Rondon do Pará, consoante o BOP nº 74/2014.001118-
2 e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
09/01/15 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência da Delegada abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 62/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar o teor do Despacho/
COINT/CGPC de 13/01/15, ref. as declarações de Conceição da 
Silva Ferreira, que acusa o servidor A.J.S.S., mat. nº 5620368, 
de ter, em tese, agido de forma arbitrária no exercício da função, 
a quando da detenção de seu fi lho na DP de Monte Alegre, fato 
ocorrido em 09/09/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 63/2015-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
09/02/2015

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da 
fuga dos presos de justiça José Max Lima da Silva e outros, da 
carceragem da UIPP Irituia, fato ocorrido em 22/12/14, o que 
ensejou a instauração do IPL nº 177/2014.000175-7 e demais 
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 

visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LIANE MARIA LIMA MARTINS
Corregedora Geral da Polícia Civil

Protocolo 795833

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº026 DE 09/02/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°26187/2015
NOME:REGINALDO SILVA SALAZAR
CARGO:Auxiliar Operacional
MATRÍCULA:57227238/1
PERÍODO:14.01.2015 a  28.02.2015.
PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº027 DE 09/02/2015-DAF
LAUDO MÉDICO N°163569A/1
NOME:ROSANA CRISTIANE DA SILVA MONTEIRO
CARGO: Perito Criminal
MATRÍCULA:54187970/1
PERÍODO:14.01.2015 a  12.02.2015

Protocolo 795631

.

.

LICENÇA PARA CURSO
.

PORTARIA N° 028/15 DE 06 DE FEVEREIRO 
DE 2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO os dispostos nos Artigos 27 e 28 da Lei 5.810 
de 24.01.1994 e o processo 2013/572997.
RESOLVE:
PRORROGAR o afastamento para estudo da servidora ELIETE 
PEREIRA DE CARVALHO, ocupante do cargo de Perito Criminal, 
matrícula 3157237/2, lotado neste Centro de Perícias, no 
período de 03.02.2015 a 02.02.2016, concedido inicialmente 
na PORTARIA Nº 009/14 de 15.01.2014. GAB/DG/CPC-RC, 
publicado no DOE Nº 32.565 de 20.01.2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 06 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor GerPORTARIA Nºal

Protocolo 795587

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

 PORTARIA N°031/15 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula 
nº 5717580/2, contrato nº 002/2015-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa S C HOSPITALAR COM. DE MEDICAMENTOS 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-ME, que teve  por objeto 
à aquisição de equipamentos de proteção individual (EPI´s), 
para atendimento das necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 795504

PORTARIA N°032 /15 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2015 - 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor DANIEL DA SILVA 
PORTACIO, Técnico de Administração e Finanças, matricula 
nº 5717580/2, contrato nº 003/2015-CPL/CPC-RC, celebrado 
com a empresa S C HOSPITALAR COM. DE MEDICAMENTOS 
EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA-ME, que teve  por objeto 
à aquisição de materiais Médico Hospitalar, para atendimento 
das necessidades deste CPC-RC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo 795505

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 778/2014
OBJETIVO: Conduzir Viatura
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Abaetetuba /Pa
PERIODO: 03/11/2014 a 06/11/2014
SERVIDOR: Josias Viana de Almeida
5915339/1 Motorista / 03.5 diária (completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 795528

PORTARIA Nº 840/2014
OBJETIVO:Visita Técnica
Fundamento Legal: LEI: 5.810/94
Origem: Belém /Pa    Destino (s): Paraupebas /Pa
PERIODO: 03/12/2014 a 06/12/2014
SERVIDOR: Alexandre Ferreira
5843430/1 Perito Criminal / 03.5 diária ( completa)
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

Protocolo 795531

.

.

FÉRIAS
.

 PORTARIA N° 030/15 DE 09 DE FEVEREIRO DE 
2015 - GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a  Lei nº 5.810/94, Art. nº 74, §2º PORTARIA 
Nº 025 de 03.02.2015/DAF /CPC-RC.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor MAURICIO FABIO 
MARTINS DE SOUZA, Perito Criminal, matrícula n° 5745756/ 
2, concedida inicialmente pela Portaria N° 011/15-GAB/CPCRC 
de 27.01.15, publicada no DOE nº 32.818 de 29.01.15, para o 
período de 06.02.2015 a 07.03.2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 09 de 
Fevereiro de 2015.

ORLANDO SALGADO GOUÊA
Diretor Geral

Protocolo 795502

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 368/2015-DG/CGP, DE 05/02/2015
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 6/2015-GCC, 
de 13/01/2015, no Processo 2015/15173,
RESOLVE:
DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto 
do Convênio 028/2014, fi rmado por este Departamento e a 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUPIRANGA, bem como, dos 


